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1 ÚVOD

V prosinci roku 2007 vynesl Soudní dvůr EU1 rozsudky Laval2 a Viking Line.3 V

několika ohledech šlo o zásadní případy.

Jednak se oba případy týkají významného a příznačného konfliktu mezi

"starými" a "novými" členskými státy EU ohledně tzv. "sociálního dumpingu,"

tedy možnosti využívat levnější pracovní síly v nových členských státech jako

ekonomické výhody v rámci konkurenčního boje. Dopady levnější pracovní síly

v nových státech se staré členské státy snažily systematicky omezit. Jedním

příkladem jsou přechodná omezení v přístupových smlouvách, odkládající volný

pohyb pracovníků v rámci EU na pozdější časový okamžik. Jiným příkladem je

neúspěch směrnice o službách, která se z původního liberalizačního návrhu v

průběhu vyjednávání v mnoha ohledech změnila spíše nástroj ochrany

stávajících trhů služeb. Soudní dvůr však při rozhodování případů Laval a Viking

nebyl vázán výsledky vyjednávání členských států v Radě EU a k budoucnosti

volného trhu se postavil podstatně jinak než členské státy. V tomto smyslu se

jedná o příklad významného soudního dotváření práva Unie.

Další důležitá rovina uvedených rozsudků vyplývá z právní charakteristiky

uvedeného sociálně-ekonomického konfliktu. Po právní stránce lze tento konflikt

označit za střet základních práv na straně jedné a práv volného pohybu na

straně druhé. V případech Laval a Viking Soudní dvůr EU poprvé uznal právo na

stávku jako základní právo. Zároveň toto základní právo vyvažoval proti tržním

svobodám. Jak výsledek, tak metoda Soudního dvora si proto zaslouží

1 V roce 2007 nazýván Evropský soudní dvůr. Zatímco rozsudky Laval a Viking byly vydány před

účinností Lisabonské smlouvy, tato práce byla dokončena po ní. Všeobecně platné pojmy a
odkazy proto byly aktualizovány. Naopak odkazy úzce spjaté s rozsudky nebo jinými akty
aktualizovány nebyly. Tam, kde Soudní dvůr hovoří v rozsudcích o porušení článku 49 Smlouvy
ES, je zachován odkaz na článek 49 Smlouvy ES i v pasáži komentující tento výrok Soudního
dvora, neboť ho považujeme za nepřímou citaci. V poznámkovém aparátu či za citovaným
ustanovením jsou uvedena relevantní aktuální ustanovení Smlouvy o fungování Evropské Unie

(SFEU).
2 C-341/05 Laval un Partneri Ltd. v. Svenska Byggnadsarbetareforbundet [2007] ECR I-11767.
3 C-438/05 Viking Line ABP v. The International Transport Worker's Federation, the Finnish
Seaman's Union, rozsudek ze dne 11. prosince 2007. Navazující judikatura zahrnuje rozsudky C-
346/06 Dirk Ruffert in his capacity as liquidator of the assets of Objekt und Bauregie GmbH & Co
v. Land Niedersachsen, [2008] ECR I-1989, rozsudek ze dne 3. dubna 2008, a rozsudek C-
319/06 Komise proti Lucemburskému velkovévodství, rozsudek ze dne 19. června 2008.
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pozornost, neboť je otázkou, nakolik uznání tohoto základního práva reálně

posiluje ochranu základních práv v rámci Unie.

Soudní dvůr EU v těchto případech použil pravidla o volném pohybu vůči

odborům. To je značně kontroverzní uplatnění ustanovení smluv (tehdy SES,

nyní SFEU), které byly v zásadě koncipovány jako pravidla omezující především

členské státy. Koncept tzv. horizontálního účinku, tedy vázanost subjektů

soukromého práva (kam pro dané účely řadíme i odbory) právem Společenství,

resp. Unie, i v soukromoprávních vztazích, má v interpretační praxi Soudního

dvora dlouhou historii, přesto však případy Laval a Viking přinášejí k tématu

horizontálního uplatnění novou perspektivu a nové otázky.

Cílem této práce je perspektivou rozsudků SD EU zkoumat, jak nazírá Soudní

dvůr vztah svobod pohybu dle SFEU a výkonu práva na stávku jakožto

prostředku boje proti sociálnímu dumpingu. Tím se práce pokouší vysvětlit

některé parametry současného trhu práce EU, jak vyplývají z recentní

judikatury Soudního dvora. V souvislosti s hlavní otázkou je třeba věnovat se i

otázkám souvisejícím, totiž do jaké míry se na činnost odborů uplatní primární

právo EU, tj. nakolik jsou odbory vázány pravidly volného pohybu, jejichž

primárním adresátem jsou členské státy; dále otázka, jak Soudní dvůr EU

interpretuje směrnici o vysílání pracovníků, a konečně otázka, jak přísně Soudní

dvůr EU posuzuje odůvodnění a proporcionalitu případného zásahu do práv

volného pohybu.

K dosažení cíle tato práce využívá především metodu deskriptivní, která je

adekvátní při popisu zkoumaných případů a při popisu obecného kontextu

jednotlivých zkoumaných otázek. Dále je využita metoda analytická, kterou

jsou dovozovány závěry u jednotlivých dílčích témat (např. uplatnění práva EU

na činnost odborů, interpretace směrnice o vysílání pracovníků apod.). Konečně

tam, kde je to namístě, je využita metoda komparativní. Jednak jsou

srovnávána právní řešení ve zkoumaných případech mezi sebou. Dále jsou

zkoumané případy srovnávány s dřívější judikaturou SD EU.
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Aby práce mohla dosáhnout vytyčeného cíle, věnuje se výše uvedeným

tématům v následující struktuře. Druhá kapitola je věnována popisu případů

Laval, Viking a Rüffert, a to včetně popisu stanovisek generálních advokátů.

Třetí kapitola analyzuje klíčové aspekty těchto rozsudků, totiž uplatnění práva

Unie (tehdy Společenství) na vnitrostátní sociální politiku a zvláště na odbory,

koncept porušení Smlouvy ES stávkovou akcí a téma odůvodnění a

proporcionality. Čtvrtá kapitola se zabývá tématem ochrany lidských práv v EU

ve vztahu k rozsudkům Laval a Viking. Krátce je nastíněna historie lidskoprávní

argumentace Soudním dvorem, aplikace v případech Laval a Viking a

budoucnost lidskoprávní ochrany po přistoupení Evropské unie k Evropské

úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod. Pátá kapitola se

podrobněji zabývá tzv. horizontálním přímým účinkem, tedy uplatněním práva

Společenství/Unie vůči soukromým osobám, jak tomu bylo v obou případech.

Šestá kapitola obecněji popisuje úskalí hledání rovnováhy mezi tržními

svobodami a lidskými právy v EU. Sedmá kapitola shrnuje kapitoly předchozí a

dovozuje závěry.
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2 ROZSUDKY SOUDNÍHO DVORA

Tato kapitola popisuje případy Laval a Viking. Různost přístupu generálních

advokátů v řešení základního problému obou případů ukazuje, že ke střetu

základních práv a tržních svobod lze přistoupit více než jedním způsobem. Ze

srovnání obou rozsudků vyplývá, který přístup nakonec upřednostnil Soudní

dvůr EU. K případům Laval a Viking je doplněn i rozsudek Rüffert, který lze

považovat za potvrzení přístupu, který Soudní dvůr EU zaujal v případech Laval

a Viking, a aplikaci tohoto přístupu na další skutkové okolnosti.

2.1 Případ Laval

V případu Laval odborové organizace ve Švédsku usilovaly o to, aby obchodní

společnost z Lotyšska coby poskytovatel služeb uzavřela pro své dočasně

vyslané pracovníky kolektivní smlouvu. Daná obchodní společnost přitom byla

vázána kolektivní smlouvou v místě, kde byla usazena, tj. v Lotyšsku. Hlavní

otázkou v dané situaci bylo, zda odborové organizace mohou zahájit kolektivní

akci s odkazem na právo na stávku coby základní právo, a jaké limity jim v tom

klade právo EU (tehdy právo ES).4

Stály zde tedy proti sobě dva protichůdné zájmy, totiž výkon práva na

kolektivní akci na straně odborových organizací a výkon práva volného pohybu

na straně poskytovatele služeb. Právo na stávku jakožto prostředek obrany

práv a zájmů pracovníků přitom bylo možné považovat nejen za obecnou

zásadu práva Unie (tehdy Společenství), ale dokonce za základní právo.5 Na

druhé straně je i volný pohyb služeb jednou ze základních svobod dle SFEU

4 Srovnej charakteristiku základní otázky případu dle GA Mengozziho:
„…zda v situaci, kdy členský stát nemá systém, který by prohlásil kolektivní smlouvy za
všeobecně použitelné, (má být evropské právo vykládáno tak, že) brání odborovým organizacím


[…]


nahlížet – zvláště v některých členských státech – jako kvazi-regulatorní

subjekt, který svou činností, zvláště sjednáváním kolektivních smluv, upravuje

kolektivní vztahy. Soudní dvůr však neumožnil odborům za výjimečných
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odůvodněných okolností svobody pohybu dle Smlouvy omezit, ačkoli státy toto

činit mohou.

Vzhledem k realitě rozšíření Unie na dvacet sedm členských států a existujícím

ekonomickým rozdílům mezi starými a novými členskými státy si lze jen obtížně

představit, že by Soudní dvůr EU dospěl k jinému výsledku než ke konstatování,

že odbory nemohou dlouhodobě efektivně blokovat příliv pracovníků z nových

členských států do starých členských států. Podrobné důvody a metodologie,

kterými Soudní dvůr k tomuto výsledku dospěl, však vrhají nové světlo na

některé základní otázky evropského práva, zvláště na roli základních práv, na

význam horizontálního účinku Smluv a na otázku rozsahu uplatnění práva

ES/EU.
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9 SUMMARY

This thesis analyses in depth the seminal cases of the Court of Justice, namely

C-341/05 Laval, C-438/05 Viking Line and C-346/06 Ruffert. The analysis starts

with description of the decisions. Those are laid out both from the perspectives

of the Advocates General and of the Court of Justice (chapter 2).

Central aspects of the decisions are analysed in chapter 3. First, it is the

decision to apply Community law (now EU law) to national social policy. This is

not new in itself, but it is taken to unusual depth. Second, the Court of Justice

decided to apply Community law to trade unions. This horizontal application of

Community law has crucial implications on the human rights discourse of the

Court. Third, we analyse how the Court viewed the issue whether the strike

action violated the Treaty, and the issues of justification and proportionality.

Chapter 4 focuses on human rights aspect of the decisions. The very use of

human rights in Community law is briefly sketched. In more detail the

implications of the likely accession of the European Union to the European

Convention on Human rights are considered. Finally, the human rights discourse

of the Court of Justice in the Laval and Viking cases is put to critical scrutiny.

One of the determining elements in Laval and Viking is application of the Treaty

vis-à-vis trade unions. This feature is further explored in Chapter 5. While this

is not an isolated case of a horizontal application of Treaty rules, there are

several arguments why applying the free movement provisions to trade unions

in the context of collective actions warrants particular caution. It is argued that

the Court of Justice did not choose such a particularly cautious approach.

In chapter 6 the issues of Laval and Viking are considered in a larger context of

balancing between economic freedoms and social rights. While the Community

has been founded as a tool to promote economic efficiency via a common

market, there is a clear need to balance those economic freedoms with social

entitlements. However, it is argued, social rights need not be considered as
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contrary to the goals of common market, and indeed they may enhance the

ultimate efficiency of market based decisions.

Chapter 7 elaborates on the main implications of the approach chosen by the

Court of Justice in Laval and Viking, and it also formulates questions that the

Court of Justice did not answer in those decisions. Chapter 8 concludes.
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ABSTRAKT

Tato práce se podrobně zabývá zásadními rozsudky Soudního dvora EU, totiž C-

341/05 Laval, C-438/05 Viking Line a C-346/06 Ruffert. Analýza začíná popisem

těchto rozsudk, které jsou nejprve rozebrány jak z pohledu stanovisek

generálních advokátů, tak Soudního dvora (kapitola 2).

Klíčové aspekty rozsudků jsou zkoumány v kapitole 3. Zaprvé se jedná o

rozhodnutí aplikovat právo EU na oblast vnitrostátní sociální politiky. To není

samo o sobě novum, ale v rozsudcích se uplatňuje v nebývalém rozsahu.

Zadruhé, Soudní dvůr se rozhodl uplatnit právo EU na odbory. Tato horizontální

aplikace práva EU má zásadní implikace na lidskoprávní diskurz Soudního

dvora. Zatřetí práce rozebírá, jak Soudní dvůr nazíral na otázku porušení

Smlouvy stávkovou akcí a na otázky odůvodnění a proporcionality.

Kapitola 4 se zaměřuje na lidskoprávní aspekt rozsudků. Nejprve je stručně

načrtnuto samo uplatnění lidských práv v právu EU. Podrobněji jsou zkoumány

implikace připravovaného přistoupení Evropské Unie k Evropské úmluvě o

ochraně lidských práv. Konečně je kriticky rozebrána lidskoprávní argumentace

Soudního dvora v případech Laval a Viking.

Jedním z určujících prvků v rozsudcích Laval a Viking je aplikace Smlouvy vůči

odborům, a tento prvek je dále zkoumán v kapitole 5. Ačkoli nejde o izolovaný

případ horizontální aplikace ustanovení Smlouvy, existuje několik důvodů, proč

si aplikace ustanovení o volném pohybu na odbory v kontextu kolektivní akce

zaslouží zvláště opatrný přístup. Tato práce tvrdí, že Soudní dvůr zvláště

opatrný přístup nezvolil.

V kapitole 6 jsou problémy nastolené v případech Laval, Viking a Ruffert

rozebrány v širším kontextu vyvažování mezi ekonomickými svobodami a

sociálními právy. Ačkoli Společenství, dnešní Unie, bylo založeno jako nástroj

k podpoře ekonomické efektivity prostřednictvím jednotného trhu, existuje

zřejmá potřeba vyvažovat tyto ekonomické svobody sociálními zárukami.
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Sociální práva však není třeba považovat za protipól cílů jednotného trhu, neboť

ve skutečnosti mohou posílit konečnou efektivitu tržních rozhodnutí.

Kapitola 7 rozpracovává hlavní implikace přístupu zvoleného Soudním dvorem

v případech Laval, Viking a Ruffert a upozorňuje na otázky, na které Soudní

dvůr EU v těchto případech neodpověděl. Kapitola 8 práci shrnuje a uzavírá.