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 Disertant si v práci klade za cíl zkoumat ve světle relevantní judikatury ESD ( Laval,

Viking, Ruffert) vztah svobod pohybu dle SFEU na straně jedné a výkonu práva na stávku

jakožto prostředku boje proti sociálnímu dumpingu na straně druhé.

Cíle práce podle mě bylo dosaženo. Práce je založena na důkladné, byt někdy poněkud

těžkopádné a ne vždy úplně přímočaré, analýze relevantní judikatury ESD. Práce vyúsťuje ve

4 hutné nosné teze, které lze považovat za argumentačně a analyticky podložené. V každém

případě souhlasím s disertantovým závěrem, že ač bylo právo na stávku Soudním dvorem EU

uznáno, tak ESD při vyvažování tohoto práva a práva volného pohybu přeci jen poněkud

upřednostňuje právo volného pohybu.

Za vědecky přínosnou považuji zejména analýzu problematiky horizontálních účinků

primárního práva EU, a to v kontextu jeho přímé aplikovatelnosti vůči odborům.

K práci nemám žádné závažnější obsahové připomínky či výhrady, protože disertant se

mnou práci průběžně konzultoval a všechny mé hlavní připomínky v práci zohlednil. V práci

disertant osvědčuje svoji schopnost vědecky pracovat.

Disertační práce, podle mne, svou formou, strukturou, obsahem i analytickou přidanou

vědeckou hodnotou splňuje požadavky kladené na disertační práce.
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